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1. Úvod

S platebním stykem se setkáváme celý život. Již jako malé děti jsme

přicházeli do styku s penězi v momentě, kdy jsme si chtěli koupit třeba čokoládu.

S penězi v hotovosti přicházíme do kontaktu skoro každý den, jelikož kupujeme

věci běžné potřeby.

Bezhotovostní platební styk není úplná novinka. Základní strukturu

současné podoby je možné dohledat již v 19. století. Dnes se jedná o odvětví,

které se neustále zdokonaluje a díky tomu zájem o bezhotovostní styk neustále

roste. Např. placení pomocí platebních karet je v dnešní době úplně běžnou

záležitostí. Díky tomu někteří lidé už u sebe nenosí hotovost.

Proto jsem si z důvodů výše uvedených vybrala jako téma své bakalářské

práce bezhotovostní platební styk. Toto téma se mi zdálo velmi zajímavé ke

zpracování. Cílem mé práce bude vytvořit ucelený přehled o bezhotovostním

platebním styku. Konkrétně se v práci budu zabývat náležitostmi, kterými je

realizován, právní úpravou. Vše se budu snažit podat srozumitelně tak, aby si

případný čtenář mé práce mohl vytvořit obrázek o dané problematice.

Svou bakalářskou práci rozdělím do 3 hlavních kapitol. V první kapitole se

zaměřím na obecné vymezení pojmu platební styk a na právní východiska pro

jeho realizaci. Dále zde uvedu Českou národní banku a obchodní banky. Do první

části také bude patřit podkapitola, ve které budou uvedeny druhy platebního

styku, jako například hotovostní a bezhotovostní platební styk ale i další.

Druhá kapitola se už bude zabývat bezhotovostním platebním stykem.

Tato část je nejobsáhlejší. V následujících podkapitolách napíši obecně o

bezhotovostním platebním styku, jeho rozvoji a o nástrojích, jejichž

prostřednictvím dochází k bezhotovostnímu platebnímu styku. V této kapitole

také uvedu některé další služby bezhotovostního platebního styku. V poslední

podkapitole vypíši výhody a nevýhody bezhotovostního platebního styku.

Třetí a poslední kapitola se bude zabývat problematikou právní úpravy

bezhotovostního platebního styku na území České republiky. Zde bych se ráda

zaměřila zejména na zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění

pozdějších předpisů, který bude popsán podle jednotlivých částí. Dále uvedu ty

nejzákladnější právní předpisy, které se týkají platebního styku, vč. některých

směrnic či nařízení Evropského parlamentu a Rady. Další podkapitolou bude

právní úprava de lege ferenda, kde se pokusím nastínit rozdíly mezi „starým
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zákonem o platebním styku“ a novým zákonem a jaká bude právní úprava de lege

ferenda. Na konci kapitoly se budu navíc zabývat problematikou finančního

arbitra.

Pro vypracování této bakalářské práce využiji metodu analytickou a

popisnou (deskriptivní), ve třetí části při rozboru „starého zákona“ a nového

zákona o platebním styku využiji metodu srovnávání. Při zpracování mé práce

jsem použila české literární prameny a internetové zdroje. Dále jsem si

prostudovala základní právní prameny týkající se dané problematiky.
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2. Platební styk

„Platební styk můžeme definovat jako vztah mezi plátcem a příjemcem,

který je uskutečňován v určitých formách buď přímo mezi nimi, nebo

prostřednictvím peněžního ústavu.“
1

2.1 Obecně o platebním styku

Platební styk se řadí k základním službám, jež banky nabízejí svým

klientům. Jedná se o hotovostní a bezhotovostní přesuny peněžních prostředků

mezi příjemcem a plátcem uvnitř jednoho státu, i mezi státy. Avšak nejedná se jen

o vlastní přesuny peněžních prostředků na vrub nebo ve prospěch klientů, nýbrž

jde o celý souhrn různých operací či nástrojů, díky kterým dochází k finančním

procesům. Jestliže do toho procesu vstoupí finanční instituce, pak jde o funkci

finančního zprostředkovatele, tzn., že finanční instituce nejsou v pozici věřitele

ani dlužníka.

Platební styk je širší pojem než platební služby, které se objevily

v souvislosti s účinností zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění

pozdějších předpisů. Platební styk zahrnuje širší právní vztahy mezi subjekty,

kdežto platební služba je pojem zahrnující jen vybrané platební nástroje, např.

vložení a výběr hotovosti či vydávání a správa platebních prostředků, celý výčet

je uveden v ustanovení § 3 již zmíněného zákona.

2.2 Právní východiska pro realizaci platebního styku

V České republice existuje dvoustupňová bankovní soustava, která

představuje právní východiska pro realizaci platebního styku. Prvním stupněm je

centrální banka a druhým stupněm jsou obchodní banky.

2.2.1 Česká národní banka

Česká národní banka je centrální bankou České republiky. Zakotvení ČNB

najdeme v čl. 98 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, kde je uvedeno,

že hlavním cílem ČNB je péče o cenovou stabilitu. Platební styk prováděný ČNB

najdeme v zákoně č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších

předpisů.

1
SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební styk. 3. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Bankovní institut,

2005, s. 24. ISBN 80-7265-072-6.
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 Podle tohoto zákona se ČNB podílí na přípravě zákonných úprav, plní

některé úkoly, které se týkají peněz a peněžní soustavy a je jediným emitentem

bankovek a mincí v ČR. Podle ustanovení § 2 odst. 2 písm. c) ČNB také řídí

peněžní oběh, platební styk a zúčtování bank. Snaží se pečovat o jejich

hospodárnost a plynulost a podílí se na zajištění bezpečnosti, efektivnosti a

spolehlivosti platebních systémů. Dále poskytuje služby platebního styku

organizačním složkám státu, územně samosprávným celkům, státním fondům a

dalším subjektům. S výjimkou svých zaměstnanců ČNB neposkytuje služby

fyzickým osobám.

ČNB také provozuje jediný systém mezibankovního platebního styku

v ČR a tím je CERTIS (Czech Express Real Time Interbank Gross Settlement

System).

Svůj provoz zahájil v rámci zúčtovacího centra SBČS v bývalém

Československu 8. března 1992. Po rozdělení Československa vzniklo nové

zúčtovací centrum na Slovensku, zatímco bývalé federální zúčtovací centrum

zůstalo v ČNB.

Jde tedy o mezibankovní platební styk, který slouží k vedení účtů bankám,

úvěrním a spořitelním družstvům a pobočkám zahraničních bank a zajišťuje

provádění operací mezi nimi. Pokud plátce i příjemce platby mají své účty u

stejné banky, pak banka provede převod peněz v rámci svého vlastního

zúčtovacího centra. V případě různých bank musí použít pro převod peněz

mezibankovní zúčtovací centrum.

„ČNB též vede účty a poskytuje služby mezibankovního platebního styku

organizacím napojeným na státní rozpočet. Dále může vést účty jiným právnickým

osobám jako např. mezinárodním institucím. Tyto činnosti, stejně jako ostatní

banky, zajišťuje na smluvním základě podle svých obchodních podmínek

prostřednictvím sedmi regionálních poboček.“
2

Každý účastník systému CERTIS je identifikován kódem banky, jež je

povinnou součástí každé bankovní transakce. Používají se i další číselné kódy,

které blíže specifikují platbu.

2
Modrá kniha - platební styk v České republice. Česká národní banka [online]. 2007 [cit. 2015-

03-24]. Dostupné z:

http://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/statistika_plat_styku_eu/download/modra_kniha_text_2007_sr

pen.pdf

http://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/statistika_plat_styku_eu/download/modra_kniha_text_2007_srpen.pdf
http://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/statistika_plat_styku_eu/download/modra_kniha_text_2007_srpen.pdf

5

V zákoně o platebním styku je blíže specifikován vznik a provozování

systému ale také práva a povinnosti všech účastníků. Na základě zákona o

platebním styku, ČNB následně vydává Pravidla platebního systému CERTIS,

která upravují podmínky účasti v systému, podmínky vedení účtů, právní a

technická pravidla atd.

2.2.2 Obchodní banky

„Obchodní banka je právnická osoba se sídlem v České republice založená

jako akciová společnost, která přijímá vklady od veřejnosti, poskytuje úvěry a

k výkonu těchto činností má povolení působit jako banka.“
3

Banky poskytují platební styk a zúčtování podle zákona č. 21/1992 Sb., o


[…]


podle které se bezhotovostní platební styk řídí. Je tedy zřejmé, že bezhotovostní

platební styk je stěžejní pro správné fungování vztahů ve finančním systému.

Cílem mé práce bylo objasnit tuto problematiku a charakterizovat právní

úpravu, která se na toto téma vztahuje.

V první kapitole jsem charakterizovala pojem platební styk a jeho právní

východiska pro realizaci. Dále jsem vymezila druhy platebního styku, přičemž

jedno ze základních členění je na hotovostní a bezhotovostní. Tímto jsem

navázala na druhou kapitolu.

Ve druhé kapitole jsem uvedla bezhotovostní platební styk. Tato kapitola

je komplexní a dost obsáhlá. Začala jsem obecním vymezením bezhotovostního

platebního styku, pak jsem pokračovala rozvojem a následně nástroji, jejichž

prostřednictvím bezhotovostní platební styk funguje. Nejvíce pozornosti jsem

věnovala elektronickému bankovnictví a platebním kartám, jelikož v současné

době představují nejvíce používané nástroje bezhotovostního platebního styku a

také je zde největší riziko jejich zneužití. Poslední část této kapitoly jsem

věnovala výhodám a nevýhodám bezhotovostního platebního styku.

Třetí kapitola se týkala legislativního rámce v oblasti bezhotovostního

platebního styku. Blíže jsem se seznámila a popsala zákon o platebním styku,

který představuje stěžejní právní předpis v této problematice. Dále jsem uvedla

další právní předpisy týkající se tohoto tématu. Popsala jsem rozdíly mezi starou

úpravou a novou úpravou zákona o platebním styku a jaký bude vývoj de lege

ferenda. Poslední část se věnuje problematice finančního arbitra. Finanční arbitr je

institut, který řeší spory mezi občany a finančními institucemi, popsala jsem řízení

před arbitrem a uvedla jeden příklad, který se týká chybného čísla účtu. Můžu říci,

že finanční arbitr je, dle mého názoru, velmi užitečným institutem, jelikož řeší

rychle a bezplatně spory, které by se mohly táhnout i několik let.

Došla jsem k závěru, že placení v hotovosti zcela určitě nevymizí, avšak

může dojít k postupnému omezování vzhledem k rozvoji a zdokonalování

bezhotovostního platebního styku. Z mé práce vyplývá, že problematika

bezhotovostního platebního styku se neustále vyvíjí a lze očekávat další změny.
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6. Cizojazyčné resumé

We are encountering with the payment system for life . Even as a small

child, we were coming into the contact with money at a time when we wanted to

buy a chocolate. With the money, which is in the cash we come in contact almost

every day, because we buy groceries.

Cashless payments is not a complete novelty. The basic structure of the

current form can be traced back in the 19th century. Today it is an economic

growth industry that is constantly improving and because of that the interest in the

cashless payment incessantly grows. E.g. Payment by credit card is nowadays

quite common. Thanks to this method some people do not use cash anymore.

Because of the reason above mentioned i have chosen as a topic the cashless

payments as my bachelor's work. This topic seemed to be very interesting for the

processing. The aim of my work was to create a comprehensive overview of the

cashless payments. Specifically, in this work I was concerned with appurtenances,

which is implemented by the legislation. I tried to explain everything clearly so

that any reader could create the own picture of the given issue.

I have divided my bachelor's work into the three main chapters. In the first

chapter I have focused on the general definition of payments and the legal basis

for its implementation. Then i have stated the Czech National Bank and

commercial banks. In the first part of this chapter I wrote about the types of

payment such as a cash and cashless transactions and also other.

The second chapter is already about cashless payments. This part is the

most comprehensive. In the following part I have stated how we come into the

cashless payments system so I have written generally about cashless payments, its

development and its instrument. This chapter also gives some other services of

cashless payments. In the last part of this chapter i have stated pros and cons of

cashless payment transactions.

The third and final chapter is about legislation of cashless payment system

in the Czech Republic. Here I have focused mainly on Law no. 284/2009 Coll.,

On Payment Systems, as amended, which was described into the individual parts.

Next, I have stated the most basic laws relating to payment, incl. some directives

and regulations of the European Parliament and the Council. Another part is the

legislation de lege ferenda, where I tried to outline the differences between the
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"old Payments Act" and the new law and what is the legislation de lege ferenda

like. At the end of the chapter I have written the issue of the Financial Arbiter.

For the development of this work I have used analytical and descriptive

method, in the third part of the analysis of "Old Testament" and the new Law on

Payment Systems I used the comparative method. Through the processing my

work I used Czech literature and internet resources. I also have read basic legal

sources related to the given issue.
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Zřízení trvalého příkazu k úhradě u České spořitelny

ZŘÍZENÍ TRVALÉHO PŘÍKAZU K ÚHRADĚ

Zúčtujte na vrub mého účtu

Název účtu

BANKOVNÍ SPOJENÍ
Předčíslí Číslo účtu Kód banky

0 8 0 0
Specifický symbol

Účel platby (stručný text)

Částka Splatnost k 1)
,

Účinnost od 2) Účinnost do 3)

Periodicita - zaškrtněte

denní 4) týdenní 4) měsíční čtvrtletní pololetní roční

ve prospěch (příjemce platby)
BANKOVNÍ SPOJENÍ
Předčíslí Číslo účtu Kód banky

Specifický symbol 5) Variabilní symbol 5) Konstantní symbol

1) Splatnost k 1. až 28. dni v měsíci (den, měsíc)
2) Požadované datum první realizace platby (den, měsíc, rok)
3) Požadované datum poslední realizace platby (den, měsíc, rok) - nepovinný údaj

4) Pouze u běžných účtů
5) Nepovinný údaj, pokud jej nevyžaduje příjemce platby

Podpis(y) a způsob dispozice dle podpisového vzoru
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Vzor příkazu k inkasu
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Bankovní šek České spořitelny
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Vzor směnky vlastní
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Formulář žádosti SIPO