**Posudek oponenta bakalářské práce na téma:
„Bezhotovostní platební styk“**

Autor bakalářské práce: Lucie Pancová

Oponent bakalářské práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autorka si za téma své bakalářské práce zvolila obsahově poměrně rozsáhlou oblast bezhotovostního platebního styku. Výběr tématu je příliš obecný, neumožňující hlubší analýzu dané problematiky.

Bakalářská práce je systematicky členěna do pěti základních kapitol, počítaje Úvod a Závěr. V úvodní kapitole se autorka věnuje terminologii platebního styku, popisuje institucionální základnu bankovního platebního styku a stručně uvádí jednotlivé způsoby členění platebního styku a jeho instrumenty. Následující kapitoly č. 3 a č. 4 představují stěžejní část práce – autorka zde charakterizuje vybrané nástroje platebního styku, právní úpravu bezhotovostního platebního styku a právní postavení finančního arbitra. Jak již však bylo uvedeno výše, tematika je příliš široká, a tak i popis jednotlivých nástrojů platebního styku je velmi strohý. Ani při analýze Zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, nezachází autorka hlouběji. Předložená bakalářská práce je tak čistě popisného charakteru.

Struktura práce je přehledná, jednotlivé kapitoly jsou dále děleny na příslušné podkapitoly, výklad je jasný. Svě závěry autorka prezentuje srozumitelně. Při zpracování své práce autorka využila zejména metody popisné. Práce s poznámkovým aparátem je v pořádku. Kladně hodnotím vhodně zvolené přílohy, jež danou problematiku dokumentují.

Po věcné stránce postrádám hlubší analýzu vybrané problematiky a též zařazení avizované analýzy zákona o platebním styku, tj. účinné právní úpravy s předchozí právní úpravou, tak jak sama autorka uvádí na str. 2 v Úvodu své práce. Za poněkud zavádějící považuji nešťastně zvolený název kapitoly č. 2.2. „Právní východiska pro realizaci platebního styku“, když obsahem této kapitole je spíše institucionální základna bankovního platebního styku, legislativní úprava je pak předmětem kapitoly č. 4.

Původnost práce byla podrobena systému THESES – **nebyla nalezena žádná podezřelá shoda**. I přes výše uvedené nedostatky splňuje předložená bakalářská práce jak po formální, tak po věcné stránce základní požadavky kladené na její úroveň, a **proto tuto bakalářskou práci doporučuji k její následné ústní obhajobě**.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- *Stručně charakterizujte dokumentární akreditiv, popište jeho využití v platebním styku.*
- *Jaké jsou zákonem stanovené lhůty pro provedení platebních transakcí?*

V Plzni dne 7.května 2015

JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství